дело 5-406/2/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 июля 2022 года                                                Республика Татарстан,  г. Нижнекамск

Мировой судья судебного участка № 2 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Хайбуллина Л.Х., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по части 2 статьи 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении директора ХХХХ» Бельского В В, 15 июня 1975 года рождения, уроженца города Нижнекамск Татарской АССР, зарегистрированного по адресу: Республики Татарстан, город Нижнекамск, проспект Строителей дом 54, квартира 62,   ранее к административной ответственности  привлекавшегося,
у с т а н о в и л :
Бельский В.В., являясь директором ХХХХХ, помещение 1001, офис 37,  в нарушение пункта 1 статьи 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125 «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»  в  установленный законом срок не представил расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения   в филиал №11 ГУ-РО ФСС РФ по РТ расчет за  1 квартал 2021 года в форме электронного документа, а именно 26 апреля 2021 года.
В судебное заседание Бельский В.В. не явился, извещен о месте и времени рассмотрения дела надлежащим образом, заявлений, ходатайств об отложении дела суду не представила. Сведениями об уважительности причин неявки суд не располагает. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным, рассмотреть дело в отсутствие Бельского В.В.
Согласно  абзацу 2 пункта 1 статьи 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125 « Об обязательном социальном страховании от  несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке страховщику по месту их регистрации отчетность по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования:

на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим кварталом;

в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим кварталом.

 В судебном заседании установлено, ХХХХХ 25 марта 2021 года зарегистрировано в качестве страхователя в Филиале № 11 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан.

Вина Бельского В.В.. в совершении вменяемого административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № ХХХ от 28 июня 2022 года, в котором изложены обстоятельства его совершения; выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой директором ХХХХХ» является Бельский В.В. Как следует из докладной записки ведущего специалиста Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан № 131 от 15 июня  2022 года, общество с ХХХ  является   Бельский В.В.,  расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам  за  1 квартал  2021  года   представлен с нарушением сроков – 15 января 2022 года.
Таким образом, руководителем ХХХХБельским В.В. совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью второй статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации,  что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих  и отягчающих ответственность, судом не установлено.
При таких обстоятельствах, учитывая обстоятельства дела,  характер административного правонарушения, личность  Бельского В.В., суд  находит возможным назначить наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного данной статьей.

Руководствуясь статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л :
признать Бельского В В виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью второй статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть  его наказанию в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель платежа: УФК по РТ (Государственное учреждение-региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан) ИНН 1655003950, КПП 165501001, ОКТМО 92644101, л/с 04114001450, р/с 03100643000000011100, КБК 39311601230070000140) в Отделении - НБ Республики Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, кор.счет (ЕКС) 40102810445370000079, регистрационный номер страхователя 1611000634.
Разъяснить лицу, привлеченному к ответственности, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении 60 дней со срока, указанного в части первой статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Согласно части первой статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток либо обязательные работы до 50 часов.

Квитанцию об оплате штрафа  необходимо представить в судебный участок № 2 по Нижнекамскому судебному району РТ, по адресу: г.Нижнекамск, ул. Кайманова, д. 7 кабинет 308.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан  в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

                Л.Х. Хайбуллина